
 1 

 
 

ГЛАЗОВСКИЙ  РАЙОННЫЙ  СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  УДМУРТСКОЙ  РЕСПУБЛИКИ 

УДМУРТ ЭЛЬКУНЫСЬ ГЛАЗ ЁРОС  ДЕПУТАТ КЕНЕШ 
 

Двадцать девятая  сессия Глазовского Районного Совета депутатов 

первого созыва 
 

Р Е Ш Е Н И Е 

 
27 ноября 2008 года  №    281 
 

г. Глазов  

  

 О Прогнозе социально-экономического 

развития Глазовского района на 

2009-2011 годы 

 

 Руководствуясь Уставом муниципального образования «Глазовский район», Глазовский 

Районный Совет депутатов РЕШИЛ: 

 

Согласиться с Прогнозом социально-экономического развития Глазовского района на 2009-2011 

годы (прилагается). 

 

  

Глава муниципального образования 

«Глазовский район»       В.А.Терский 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 2 

 

 

 

 ПРОГНОЗ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ ГЛАЗОВСКОГО РАЙОНА УР 

НА 2009 - 2011 ГОДЫ  

  

N  Показатели Ед. изм. 2007 год 

факт 

2008 год  

прогноз 

2008 год 

оценка 

Прогноз 

выполне

ние 

прогноза 

% 

2009 год 2010 год 2011 

год 

1 Отгружено товаров 

собственного производства, 

выполнено работ, услуг 

собственными силами по 

разделам С, Д, Е (чистым 

видам экономической 

деятельности) по полному 

кругу организаций 

производителей 

млн. 

руб. в 

ценах  

соотв. 

лет 
62,0 67,0 71,0 106,0 80,0 90,0 101,0 

 темп роста в фактических  

ценах           
% 94,9 108,0 114,5  112,4 113,8 112,4 

 индекс физического объема % 80,0 102,1 102,5  103,0 103,0 103,0 

 индекс-дефлятор % 118,4 105,7 122,0  109,1 110,5 109,2 

2 Отгружено товаров 

собственного производства, 

выполнено работ, услуг 

собственными силами по 

обрабатывающим 

производствам (чистым 

видам экономической 

деятельности) по  кругу 

крупных и средних 

организаций 

производителей 

млн. 

руб. в 

ценах  

соотв. 

лет 

28,3 

 

42,5 

 

34,6 81,4 39,3 43,0 46,5 

 темп роста в фактических 

ценах           

% 
81,7 110,9 122,4  113,6 110,6 109,6 

 индекс физического объема % 70,2 106,4 102,0  103,0 103,0 103,0 

 индекс-дефлятор % 116,4 105,7 120,0  110,3 107,4 106,4 

3 Объем валовой  продукции 

сельского  хозяйства        

млн. 

руб. в 

ценах  

соотв. 

лет 

2246,0 1492,0 2875,0 192,7 3242,0 3545,0 3830,0 

 темп роста в фактических  

ценах           

% 
120,8 108,3 128,0  112,8 109,4 108,0 

 темп роста в сопоставимых 

ценах           

% 
108,2 97,0 103,0  103,1 102,0 101,0 

 индекс-дефлятор % 114,1 106,5 124,3  109,4 107,3 107,0 

4 Розничный товарооборот (во 

всех каналах реализации)      

млн. 

руб. в 

ценах  

соотв. 

лет 

359,0 376,0 501,0 133,2 607,9 716,5 830,2 

 темп роста в фактических 

ценах           

% 
122,0 116,1 139,5  121,3 117,8 115,9 



 3 

N  Показатели Ед. изм. 2007 год 

факт 

2008 год  

прогноз 

2008 год 

оценка 

Прогноз 

выполне

ние 

прогноза 

% 

2009 год 2010 год 2011 

год 

 темп роста в сопоставимых 

ценах           

% 
120,5 103,6 120,8  112,5 110,6 110,0 

 индекс-дефлятор % 109,0 106,3 115,5  107,9 106,5 105,4 

5 Объем платных  услуг 

населению (по полному 

кругу с досчетом) 

млн. 

руб. в 

ценах  

соотв. 

лет 

20,8 26,0 25,4 97,7 30,7 36,1 42,4 

 темп роста в фактических  

ценах           

% 
118,2 106,6 122,5  120,8 117,4 117,5 

 темп роста в сопоставимых 

ценах           

% 
89,9  95,0 108,7  107,3 105,8 106,3 

 индекс-дефлятор % 113,7 109,0 112,7  112,6 111,0 110,6 

6 Объем бытовых услуг (по 

полному кругу с досчетом) 

млн. 

руб. в 

ценах  

соотв. 

лет 

1,4 1,3 1,7 130,8 2,1 2,4 2,8 

 темп роста в фактических  

ценах           

% 
96,6 106,6 122,5  120,8 117,4 117,5 

 темп роста  в сопоставимых 

ценах           

% 
85,0 95,0 108,7  107,3 105,8 106,3 

 индекс-дефлятор % 113,7 112,1 112,7  112,6 111,0 110,6 

7 Инвестиции в основной  

капитал за счет всех 

источников финансирования   

млн. 

руб. в 

ценах  

соотв. 

лет 

163,17 196,0 200,7 102,4 240,9 282,2 326,6 

 темп роста в фактических  

ценах           

% 
111,8 111,2 123,0  120,0 117,1 115,7 

 темп роста в сопоставимых 

ценах           

% 
99,9 102,3 104,7  106,2 106,3 106,0 

 индекс-дефлятор % 115,7 104,0 117,5  113,0 110,2 109,2 

8 Прибыль сальдированная 

(прибыль за минусом 

убытков) 

млн.руб

.в ценах  

соотв.ле

т 

26,2 9,6 28,2 293,8 31,9 35,3 39,0 

9 Прибыль прибыльных  

организаций  для целей        

бухгалтерского учета            

млн. 

руб.в 

ценах  

соотв. 

лет 

44,6 22,5 54,0 240,0 59,1 64,9 71,2 

10 Среднегодовая стоимость 

имущества для целей 

налогообложения  

млн. 

руб.в 

ценах  

соотв. 

лет 

64,6 59,3 71,1 119,9 76,0 81,3 86,2 

11 Фонд оплаты труда            млн. 

руб. в 

ценах  

соотв. 

лет 

237,4 251,5 305,0 121,3 375,0 440,0 515,0 



 4 

N  Показатели Ед. изм. 2007 год 

факт 

2008 год  

прогноз 

2008 год 

оценка 

Прогноз 

выполне

ние 

прогноза 

% 

2009 год 2010 год 2011 

год 

12 Номинальная  начисленная 

средняя заработная плата 

одного работника (в среднем  

за период)       

руб. 

4784,2 4800 6355 132,4 7810 9170 11000 

13 Среднегодовая   

численность  населения        

тыс. чел. 
18,4 18,6 18,3 98,4 18,2 18,1 18,1 

14 Среднесписочная 

численность работников        

предприятий  

тыс. чел. 

4,1 4,9 4,1 83,7 4,0 4,0 3,9 

15 Численность 

зарегистрированных 

безработных  на конец года    

тыс. чел. 

0,160 0,155 0,155 100,0 0,150 0,150 0,144 

16 Уровень 

зарегистрированной  

безработицы  от 

трудоспособного населения 

в трудоспособном возрасте     

% 1,5 1,6 1,6 100,0 1,6 1,5 1,5 

17 Налоговая база по налогу  на 

прибыль  организаций      

млн. 

руб. в 

ценах  

соотв. 

лет 

0,6 2,0 0,65 32,5 0,70 0,76 0,83 

18 Количество малых 

предприятий, всего   

единиц 
39 40 40 100,0 43 45 47 

19 Численность работников, 

занятых на малых  

предприятиях, всего 

чел. 

714 804 720 89,6 730 750 755 

20 Оборот организаций по 

совокупности малых 

предприятий, всего    

млн. 

руб. в 

ценах  

соотв. 

лет   

7,0 8,3 8,4 101,2 9,9 10,7 11,5 

<*> Без учета экспорта топливной отрасли. 



 5 

Таблица 1 

Показатели прогноза 

социально-экономического развития Глазовского района на  2009 год 

 

№ 

п/п 
Вид продукции 

Ед. 

изм. 

2007 г, 

факт 

2008 г, 

прогноз 

2008 г, 

оценк

а 

выполн

ение 

прогно- 

за, % 

2009 г 

прогноз 
Темп 

роста, 

% 

Сельское хозяйство      

1 Валовое производство  

с/х продукции: 

сельскохозяйственные 

организации  

крестьянские фермерские 

хозяйства 

 

 

млн. 

руб. 

 

 

 

541,5 

 

6,0 

414,0 

 

 

609,2 

 

6,8 

147,1 

 

 

682,0 

 

7,6 

 

 

112,0 

 

112,0 

2 Среднемесячная з/плата  

1-го с/х работника 

руб. 
3175 3100 4700 151,6 5780 123,0 

3 Численность работников чел. 2457 2450 2224 90,8 2100 94,4 

4 Производительность 

труда 

(денежная выручка/ кол-

во работающих) 

тыс. 

руб. 
121,1 121,7 145,2 119,3 167 115,0 

5 Посевные площади га 54722 62575 57853 92,5 57853 100,0 

 в т.ч. зерновые га 21615 29142 23194 79,6 23585 101,7 

 из них убранные на 

зерно 

га 
15149  17638  23585 133,2 

 картофель га 70 80 60 75,0 60 100,0 

 овощи га 10 15 25 166,7 25 100,0 

 кормовые га 39493 33000 40130 121,6 34268 85,4 

6 Поголовье        

 всего КРС гол 19625 19633 19821 101,0 19821 100,0 

 в т. ч. коров гол 7339 7448 7412 99,5 7412 100,0 

 Свиней гол 1136 1000 724 72,4 724 100,0 

7 Производство:        

 Молока тн 26883 29200 27456 94,0 28564 104,0 

 Мясо в ж.весе тн 2208 1873 2110 112,7 2170 103,0 

 Зерно в первоначально-

оприходованном весе 

тн 
28528 34970 28798 82,4 29431 102,2 

 Картофель тн 602 770 774 100,5 790 102,0 

 Овощи тн 252 735 364 49,5 375 103,0 

8 Продуктивность        

 Удой на корову кг 3739 4000 3725 93,1 4000 107,4 

 Среднесуточный привес 

к.р.с. 

грамм 
477 480 480 100,0 490 102,0 

 Среднесуточный привес  

свиней 

грамм 
355 370 360 97,3 370 103,0 

9 Урожайность        

 Зерновых цн/га 13,5 12,0 16,4 136,7 12,5 76,2 

 картофель цн/га 71 96,3 129 134,0 132 102,3 

 овощи цн/га 250 490 145 29,6 150 103,4 

10 Заготовлено кормов  на  1 

условную голову (зимне-

цн. к. 

ед. 
25 31 22 71,0 

 

 
114,0 



 6 

№ 

п/п 
Вид продукции 

Ед. 

изм. 

2007 г, 

факт 

2008 г, 

прогноз 

2008 г, 

оценк

а 

выполн

ение 

прогно- 

за, % 

2009 г 

прогноз 
Темп 

роста, 

% 

стойловый период) 

Промышленность      

11 Производство важнейших 

видов промышленной 

продукции за период с 

начала отчетного года (в 

натуральном выражении),  

в том числе: 

       

 производство деловой 

древесины 

тыс. 

м3 
37,6 35,0 33,7 96,3 34,7 103,0 

 производство 

пиломатериала 

тыс. 

м3 
4,0 6,0 4,0 66,7 4,1 103,0 

 производство хлеба и 

хлебобулочных изделий 

тыс. 

тонн 
1,7 2,0 1,68 84,0 1,7 103,0 

 производство колбасных 

изделий 

тыс. 

тонн 
0,8 1,0 0,9 90,0 0,95 105,5 

12 Ввод жилых домов кв. м 11323,4 10000 11000 110,0 10000 90,9 



 7 

Таблица 2 

Структура посевных площадей (га) 
 

Наименование 

организации 

Всего посевных площадей В том числе зерновых картофель 

2007год 

факт 

2008 год 

прогноз 

2008 год 

оценка 

выполн

ение 

прогноз

а % 

2009 год 

прогноз 

2007год 

факт 

2008 год 

прогноз 

2008 год 

уборочн

ая 

2009 год 

прогноз 

2007го

д факт 

2008 год 

прогноз 

2008 год 

оценка 

2009год 

прогноз 

ООО Октябрьский 5035 5035 5035 100,0 5035 1554 2334 1364 2334 50 50 41 41 

СПК «Пригородный» 3746 3758 3741 99,5 3741 1258 2050 1637 1913     

СПК «Кожильский» 4818 4965 4310 86,8 4310 1410 2740 2240 2740     

СПК «Коммунар» 4680 4680 4680 100,0 4680 2284 2413 2323 2543 20 20 10 10 

СПК «Парзинский» 3399 4160 4159 100,0 4159 1378 2294 1681 2294     

СПК «Коротай» 5153 5603 5425 96,8 5425 1000 2335 1325 2335     

СПК «Чура» 2555 2555 2621 102,6 2621 775 939 1005 1005     

СПК «Луч» 3268 3268 3258 99,7 3258 1248 1928 1643 1928     

СПК Слудка/ 

ООО Фотон-С 
3475 3625 2885 79,6 2885 350 1790 265 400     

СПК «Колос»/ 

ООО «Сепыч» 
1818 2669 2254 84,5 2254 335 1441 343 600     

ООО «Труд» 1695 2173 1472 67,7 1472 150 838 165 400     

СПК «Чиргино» 1142 1242 1242 100,0 1242 573 698 644 698     

СПК «Заречный» 1756 1856 1834 98,8 1834 864 964 965 965     

СПК «Северный» 1581 1581 1542 97,5 1542 620 899 719 970     

ООО «Италмас»/ 

ООО «Чепца» 
7518 9626 8622 89,6 8622 370 2635 620 1300     

ООО «Родник» 2070 2905 2552 87,8 2552 753 1548 490 790     

ООО «Южный» 1013 1953 1117 57,2 1117 0 1040 93 254     

ПТФ 576 576 466 80,9 466 115 85 0 0     

КФХ 398 345 638 184,9 638 112 171 116 116 10 10 9 9 

Итого по району 55696 62575 57853 92,5 57853 15149 29142 17638 23585 80 80 60 60 

По соглашению 62575  60109   29142  23700      

Выполнение 

соглашения, % 
89,0  96,2 

  
52,0  74,4      

              



 8 

Таблица 3 

Валовый сбор зерна и картофеля в разрезе хозяйств Глазовского района   
 

Наименование 

организации 

Валовый сбор зерновых, т 

(в первоначально-оприходованном весе) 
Валовый сбор картофеля, т 

2007 год 

факт 

2008 год 

прогноз 

2008 год 

оценка 

выполн

ение 

прогноза 

% 

2009 год 

прогноз 

Темп 

роста, 

снижени

я % 

2007 год 

факт 

2008 год 

прогноз 

2008 год 

оценка 

выпол

нение 

прогноз

а % 

2009 

год 

прогноз 

Темп 

роста, 

снижен

ия, % 
ООО Октябрьский 2207,5 3270 2414,7 73,8 2760 114,3 278 380 656,2 172,7 670,0 102,1 

СХПК 

«Пригородный» 

2236 3485 2997,6 86,0 2976 99,3       

СПК «Кожильский» 2050 3736 4733,4 126,7 4176 88,2       

CI IK «Коммунар» 3603 3620 4005,5 110,6 3720 92,9 219 260 48,3 18,6 50,0 103,5 

СПК «Парзинский» 1542 2523 1744,1 69,1 2160 123,8       

СПК «Коротай» 969,9 2335 1807,5 77,4 2040 112,9       

СПК «Чура» 1958 2348 2993 127,5 2760 92,2       

СПК «Луч» 1903,3 2892 2704,2 93,5 2580 95,4       

СПК «Слудка»/  

ООО «Фотон-С» 
243 1253 329,4 26,3 456 138,4    

 
  

ООО 

«Сепыч

» 

440 1845 208,1 11,3 540 259,5       
ООО «Труд» 158,4 838 248,8 29,7 336 135,0       

СПК «Чиргино» 552 663 925,7 139,6 900 97,2       

СПК «Заречный» 735 819 1527 186,4 1020 66,8       

СПК «Северный» 466 674 757,8 112,4 810 106,9       

ООО 

«Италмас»

/ ООО 

«Чепца» 

273 1704 656,3 38,5 1068 162,7    
 

  

ООО «Родник» 859 1702 505,4 29,7 768 151,9       

ООО «Южный» - 1092 95 8,7 216 227,4       

ПТФ 170 - 0  0 0       

КФХ 193 171 144,1 84,3 145 100,6 105 130 69,4 53,4 70,0 100,9 

Итого по району 20559 34970 28797,6 82,3 29431 102,2 602 770 773,9 100,5 790 102 

По соглашению 44525  32890    966  804    

Выполнение 

соглашения, % 
46,2  87,6    62,3  96,3    



 9 

Таблица 4 

Поголовье животных в разрезе хозяйств Глазовского района 
 

Наименование  

организации 

Поголовье КРС (гол.) в том числе коров (гол.) 

2007 год 

факт 

2008 год 

прогноз 

2008 

год 

оценка 

выполнен

ие 

прогноза 

2009 год 

прогноз 

Темп 

роста 

снижени

я % 

2007 год 

факт 

2008 год 

прогноз 

2008 год 

оценка 

выполн

ение 

прогноз

а 

2009 

год 

прогно

з 

Темп 

роста 

снижени

я % ООО Октябрьский 2377 2377 2377 100,0 2377 100,0 916 916 916 100,0 916 100,0 

СХПК 

«Пригородный» 

2160 2160 2182 101,0 2182 100,0 800 800 808 101,0 808 100,0 

СПК «Кожильский» 2067 2053 2067 100,7 2067 100,0 800 800 800 100,0 800 100,0 

СПК «Коммунар» 1820 1700 1820 107,1 1820 100,0 600 600 667 111,2 667 100,0 

ПСХК «Парзинский» 1504 1500 1535 102,3 1535 100,0 580 580 580 100,0 580 100,0 

СПК «Коротай» 1490 1490 1490 100,0 1490 100,0 590 590 590 100,0 590 100,0 

ООО «Чура» 1180 1180 1180 100,0 1180 100,0 420 420 420 100,0 420 100,0 

СПК «Луч» 1258 1245 1271 102,1 1271 100,0 460 460 465 101,1 465 100,0 

СПК «Слудка»/  
ООО «Фотон-С» 

711 878 595 67,8 595 100,0 249 310 148 47,7 148 100,0 

ООО 
«Сепыч
» 

550 550 560 101,8 560 100,0 250 250 253 101,2 253 100,0 

ООО «Труд» 425 425 430 101,2 430 100,0 140 140 142 101,4 142 100,0 

СПК «Чиргино» 480 480 485 101,0 485 100,0 140 140 142 101,4 142 100,0 

СПК «Заречный» 415 410 415 101,2 415 100,0 174 174 174 100,0 174 100,0 

СПК «Северный» 340 305 524 171,8 524 100,0 125 125 204 163,2 204 100,0 

ООО 

«Италмас»

/ ООО 

«Чепца» 

1522 1450 1537 106,0 1537 100,0 645 639 651 101,9 651 100,0 

ООО «Родник» 858 858 880 102,6 880 100,0 272 272 272 100,0 272 100,0 

ООО «Южный» 468 442 473 107,0 473 100,0 178 178 180 101,1 180 100,0 

КФХ 182 130 182 140,0 182 100,0 96 54 96 177,8 96 100,0 

Итого по району 19625 19633 20003 101,9 20003 100,0 7435 7448 7508 100,8 7508 100,0 

По соглашению 19633  20003    7363  7508    

Выполнение 

соглашения, % 
99,9  100,0    101,0  100,0    

 

 

 

 



 10 

Таблица 5 
Показатели по производству молока в разрезе хозяйств Глазовского района 

 

 

Наименование  

организации 

Производство молока, тонн Удой на 1 фуражную корову, кг 

2007 

год 

факт 

2008 год 

прогноз 

2008 год 

оценка 

выполне

ние прог 

ноза % 

2009 год 

прогноз 

Темп 

роста 

снижени

я, % 

2007 год 

факт 

2008 год 

прогноз 

2008 год 

оценка 

выполнен

ие 

прогноза 

% 

2009 год 

прогноз 

Темп 

роста, 

снижения 

% ООО Октябрьский 3050 3300 3265 98,9 3300 101,1 3392 3603 3592 99,7 3700 103,0 

СПК Пригородный  3775 3950 3445 87,2 3500 101,6 4719 4938 4306 87,2 4400 102,2 

СПК Кожильский 3207 3250 3730 114,8 3800 101,9 4009 4063 4663 114,8 4750 101,9 

СПК Коммунар 3168 3600 3348 93,0 3400 101,6 5698 6000 5580 93,0 5636 101,0 

СПК Парзинский 1927 2000 2038 101,9 2058 101,0 3603 3448 3514 101,9 3549 101,0 

СПК Коротай 1578 1800 1309 72,7 1600 122,2 2773 3152 2451 77,8 3000 122,4 

ООО Чура 1971 2085 1995 95,7 2015 101,0 4694 4964 4750 95,7 4800 101,1 

СПК Луч 2332 2550 1945 76,3 1964 101,0 5069 5543 4228 76,3 4350 102,9 

Филиал «Фотон-

С»/СПК «Слудка» 500 600 148 24,7 390 263,5 1970 1935 1121 57,9 3000 267,6 

ООО «Сепыч» 738 800 678 84,8 660 97,3 3139 3200 3068 95,9 3000 97,8 

ООО Труд 543 570 503 88,2 508 101,0 4022 4071 3726 91,5 3763 101,0 

СПК Чиргино 547 622 582 93,6 588 101,0 3910 4443 4157 93,6 4200 101,0 

СПК Заречный 591 600 607 101,2 613 101,0 3395 3448 3488 101,2 3520 101,0 

СПК Северный 474 475 632 133,1 638 101,0 3395 3800 3740 98,4 3780 101,1 

ООО  «Чепца»  1356 1218 89,8 1598 131,2  2121 1888 89,0 3000 158,9 

ООО «Родник» 644 681 920 135,1 929 101,0 342 2504 3382 135,1 3420 101,1 

ООО «Южный 320 361 435 120,5 439 100,9 476 2028 2862 141,1 3000 104,8 

КФХ 564 600 580 96,7 564 97,2    6042  5875 97,2 

ИТОГО по району 27447 29200 27456 94,0 28564 104,0 3739 4000 3725 93,1 4000 107,4 
 Соглашение 27800  28564    3900  4000      

Выполнение 

соглашения, % 

98,7  96,1    95,8  93,1      



 

Таблица 6 

 

Урожайность зерновых в первоначально оприходованном весе в разрезе хозяйств 

Глазовского района (ц/га) 
 

Наименование  

организации 

2007 год  

 

2008 год 

прогноз 

2008 год  

 

выполне- 

ние 

прогноза, 

% 

2009 год 

прогноз 

Темп 

роста, 

снижения, 

% 

ООО Октябрьский 14,2 14,0 17,7 126,4 11,8 66,7 

СХПК «Пригородный» 17,8 17,0 18,3 107,6 15,6 85,2 

СПК «Кожильский» 14,5 14,5 21,1 145,5 15,2 72,0 

СПК «Коммунар» 15,8 15,0 17,2 114,7 14,6 84,9 

ПСХК «Парзинский» 11,2 11,0 10,4 94,5 9,4 90,4 

СПК «Коротай» 9,7 11,0 13,6 123,6 8,7 64,0 

ООО «Чура» 25,3 25,0 29,8 119,2 27,5 92,3 

СПК «Луч» 15,3 15,0 16,5 110,0 13,4 81,2 

СПК «Слудка»/ ООО 
«Фотон» 

6,9 7,0 12,4 177,1 11,4 91,9 

ООО «Сепыч» 13,1 13,0 6,1 46,9 9,0 147,5 

ООО «Труд» 10,6 10,0 15,1 151,0 8,4 55,6 

СПК «Чиргино» 9,6 9,5 14,4 151,6 12,9 89,6 

СПК «Заречный» 8,5 8,5 15,8 185,9 10,6 67,1 

СПК «Северный» 7,5 7,5 10,5 140,0 8,3 79,0 

ООО «Италмас»/ ООО 

«Чепца» 
7,4 7,0 10,6 151,4 8,5 80,2 

ООО «Родник» 11,4 11,0 10,3 93,6 10,2 99,0 

ООО «Южный» - 10,5 10,2 97,1 8,5 83,3 

КФХ 17,2 10,0 12,4 124,0 10,2 82,3 

Итого по району 13,5 12,0 16,4 136,7 12,5 76,2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

  

  

12 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к прогнозу социально-экономического развития Глазовского района  

на 2009 – 2011  годы 

 Прогноз основных показателей социально-экономического развития муниципального 

образования «Глазовский район» разработан на основании Программы социально-

экономического развития Удмуртской Республики на 2005-2009 годы, Прогноза социально-

экономического развития Удмуртской Республики на 2009-2011 годы, Программы социально-

экономического развития Глазовского района на 2005-2009 годы, итогов социально-

экономического развития Глазовского района за 2007 года и ожидаемых итогов социально-

экономического развития Глазовского района за 2008 год.   

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ, 

оказанных услуг по полному кругу организаций производителей района увеличится с 62,0 млн. 

руб. в 2007 году до 101,0 млн. руб. в 2011 году. Среднегодовой темп роста объемов 

отгруженных товаров в 2009-2011 гг. составит 3%.   

Рост промышленного производства в районе будут по прежнему определять такие виды 

деятельности, как производство пищевых продуктов, обработка древесины и производство 

изделий из дерева, производство и перераспределение теплоэнергии, воды. 

 В 2009 году выпуск валовой продукции сельского хозяйства, по расчетам, составит 3242 

млн. руб. и увеличится к уровню 2008 года на 12,7% (показатель рассчитан с учетам ПТФ). К 

2011 году темп роста валовой продукции сельского хозяйства снизится и составит 108%. 

Количество предприятий сельского хозяйства сохранится. 

Производство основных видов продукции сельского хозяйства в районе в 2009 году 

возрастет к уровню 2008 года в натуральном выражении следующим образом: зерновые 

культуры  на 2,2 %, картофель – на 2 %, молоко на 4 %, производство скота и птицы на убой – 

на 3 %.  В растениеводстве одним из факторов увеличения объемов производства продукции 

является применение современных средств химизации, сохранение посевных площадей. В 

животноводстве увеличение объемов производства продукции предполагается за счет 

сохранения поголовья крупного рогатого скота, повышения продуктивности животных, 

сохранности поголовья скота, улучшения племенной работы.  

Ожидается, что объем инвестиций в основной капитал за счет всех источников 

финансирования в 2011 году увеличится на 62,7 процента к уровню 2008 года. Среднегодовой 

темп роста инвестиций в экономику района составит 17% 

Инвестиционные ресурсы в основном будут направляться на обновление основных 

фондов предприятий, строительство, реконструкцию объектов социальной сферы.   

В 2009 году ожидается рост объемов инвестиций на 20% к уровню 2008 года. Основной 

поток инвестиций в прогнозном периоде будет направлен в социальную сферу: завершение 

реконструкции  зданий детских садов в д.Золотарево и д. В.Слудка, здания участковой 

больницы в с. Понино под специальные жилые дома для одиноких престарелых граждан, 

реконструкция СДК с размещением начальной школы в д.Штанигурт, капитальный ремонт 

детского дома-школы в с.Понино, газификация населенных пунктов с.Люм, д.В.Богатырка, 

д.Н.Богатырка, Н.Слудка, В.Слудка, д.Симашур, д.Полдарай, д.Дондыкар, с.Понино, 

д.Золотарево, строительство газопровода г.Глазов – с. Красногорское, техническое 

перевооружение котельной в с.Понино.   

Ввод жилья в 2009 году составит 10,0 тыс. кв.м. за счет индивидуального строительства. 

В рамках мероприятий по поддержке жилищного строительства за счет федерального и 

республиканского бюджетов в 2009 году на получение субсидии направлен список из 9 

граждан и 10 молодых семей.     

В прогнозном периоде сохранятся высокие темпы роста заработной платы. Фонд 

заработной платы работников по полному кругу организаций Глазовского района в 2011 году 

по сравнению с 2007 годом возрастет в 2 раза, среднегодовой темп роста составит 19 %.  

Размер номинальной начисленной среднемесячной заработной платы работников по 

полному кругу организаций района в 2008 году составит 6355 руб., в 2009 году – 7810 руб., в 



 

 

  

  

13 

2010 году – 9170 руб., в 2011 году – 11000 руб. По сравнению с 2008 годом в 2011 году 

среднемесячная заработная плата увеличится более чем 73 процента. Увеличению заработной 

платы будут способствовать меры, направленные на установление минимального размера 

оплаты труда не ниже прожиточного минимума. 

Что позволит в полной мере обеспечить государственные гарантии в части оплаты труда, 

упорядочить ситуацию со стоимостью рабочей силы на рынке труда, получить дополнительные 

поступления по налогу на доходы физических лиц. 

Прогнозируется дальнейший рост показателей оборота розничной торговли и объема 

платных и бытовых услуг населению, отражающих уровень доходов населения. Ожидается, что 

темп роста розничного товарооборота в 2011 году увеличиться по сравнению с 2007 годом в 

2,3 раза.  Основной торгующей организацией в районе остается Глазовское райпо. Темпы роста 

платных и бытовых услуг в период 2009-2011 годы ожидаются на уровне 117%. Рост объема 

платных и бытовых услуг населению в действующих ценах связан в большей мере степени с 

высокими темпами роста тарифов на бытовые услуги, услуги ЖКХ.  

Демографическая ситуация  в районе, по прогнозу на 2009 - 2011 годы, будет 

развиваться под влиянием сложившихся тенденций, указывающих на абсолютное сокращение 

численности постоянного населения.  

Численность занятых на предприятиях района под влиянием данных факторов 

сократиться с 4,1 тыс. чел. в 2007 году до 3,9 тыс. руб. в 2011 году.  Численность безработных в 

2009 году по сравнению с уровнем 2008 года снизится и составит 0,15 тыс. человек, но уровень 

безработицы останется на уровне 2008 года и составит 1,6% в связи с уменьшением 

численности экономически  активного населения. 

По прогнозу, в 2009 году количество малых предприятий на территории района 

составит 43 единицы, к 2011 году она составит 47 единиц, численность работающих на данных 

предприятиях увеличиться с 714 человек в 2007 году до 755 человек в 2011 году. Оборот малых 

предприятий достигнет к 2011 году 11,5 млн. руб. 

 

Приоритетные направления и задачи 

социально-экономического развития Глазовского района на 2009- 2011 годы 

В целях создания условий для развития сельского хозяйства, промышленного 

производства, обеспечения устойчивого экономического роста в 2009 -2011 

годах планируется реализация комплекса мер, в том числе:  
- проведение мероприятий по сохранению поголовья крупного рогатого скота, в том 

числе коров, сохранению посевных площадей; 

- проведение  селекционной работы, направленной на совершенствование племенных и 

продуктивных качеств сельскохозяйственных животных; 

- участие сельскохозяйственных предприятий, КФХ и ЛПХ в федеральных, 

республиканских программах, направленных на развитие сельского хозяйства  

- Реализация муниципальных программ:  

1) «Корма Глазовского района на 2004-2010 годы»;  

- Разработка муниципальных программ: 

1) Программа развития сельского хозяйства и регулирования сельскохозяйственной 

продукции, сырья и продовольствия по Глазовскому району на 2009-2012годы; 

2) Программа развития пчеловодства в Глазовском районе на  2009-2011годы. 

- создание условий для работы и проживания квалифицированных работников и 

специалистов на селе за счет участия в программах по обеспечению молодых специалистов 

жильем.  

- привлечение предприятий района к исполнению муниципального заказа в 

соответствии с действующим законодательством;  

- регулирование размера платы, тарифов на услуги организаций в соответствии с 

полномочиями органов местного самоуправления. 



 

 

  

  

14 

С целью создания благоприятной среды для развития малого и среднего бизнеса, 

условий для реализации предпринимательской инициативы в прогнозном периоде планируется 

реализовать комплекс мероприятий: 

- Разработка Программы поддержки и развития малого предпринимательства в районе 

на период 2010-2014 годы 

- привлечение субъектов малого предпринимательства к исполнению муниципального 

заказа в соответствии с действующим законодательством;  

- осуществление и развитие консультационной и организационной поддержки субъектов 

малого и среднего предпринимательства, активизация работы Совета предпринимателей. 

Деятельность органов местного самоуправления в области здравоохранения будет 

направлена на улучшение состояния здоровья населения путем повышения доступности и 

качества медицинской помощи, профилактики заболеваний.  

Первоочередными задачами в области здравоохранения в 2009 - 2011 годами являются: 

   - сохранение лечебно-профилактических учреждений на уровне 2008 года, улучшение 

их материально-технической базы, в районе будет функционировать 30 фельдшерско-

акушерских пунктов, 2 амбулатории, 4 больницы; 

- разработка муниципальной программы «Безопасность лечебно-профилактических 

учреждений Глазовского района на 2009-2011годы»  

-  обеспечение населения бесплатной медицинской и лекарственной помощи, в 2009 

году сумма средств, направленная на бесплатные медикаменты увеличится на 75% к уровню 

2008 года, на уровне 2008 года будет осуществляться неотложная медицинская помощь и 

флюорографическое обследование населения.   

- проведение мероприятий, направленных на снижение показателей инфекционной 

заболеваемости и профилактику заболеваемости; 

- развитие общеврачебной практики на базе участковых больниц и амбулаторий, 

планируется обучение 3  специалистов; 

- ежегодная переподготовка не менее 20 медицинских работников.  

Основной целью деятельности органов местного самоуправления в сфере образования на 

2009 – 2011 годы будет являться сохранение доступности качественного общего образования, 

обеспечение развития его инновационного характера. Планируется: 

 Сохранить сеть образовательных учреждений района в количестве 23 образовательных 

школ и 2 учреждений дополнительного образования детей. 

 Обеспечить 100% охват детей и подростков района, достигших школьного возраста 

общим образованием 

 Добиться  повышения качества  сдачи государственной итоговой аттестации 

выпускниками  

 средней школы до 30%, основной школы  до 35%. 

 Сохранить качество обучения учащихся в среднем по району 50% от общего 

количества обучающихся. 

 Обеспечить 86% охват детей дошкольным образованием. 

 Обеспечить 100% охват обучающихся горячим питанием. 

 Обеспечить снижение заболевания обучающимися по 5% в год, через использование в 

учебном процессе здоровьесберегающих технологий. 

 Обеспечить повышение квалификации 33% педагогов ежегодно от общего количества. 

 Ежегодно увеличивать уровень квалификации педагогических работников по 1,5% в 

год и обеспечить уровень категорийных учителей до 86%. 

 Продолжить систематическую работу по укреплению материально-технической базы 

муниципальных образовательных учреждений, используя для этих целей до 5 

млн.рублей в год; 



 

 

  

  

15 

 Разработка муниципальной программы «Безопасность учреждений образований 

Глазовского района на 2009-2011 годы».  

Основными целями органов местного самоуправления Глазовского района в области 

социальной поддержки населения являются: создание условий для улучшения качества жизни  

престарелых граждан и инвалидов; развитие различных форм помощи гражданам и семьям, 

оказавшимся в трудной жизненной ситуации. Для достижения поставленных целей 

планируется: 

- пуск в эксплуатацию  зданий детских садов в д.Золотарево и д. В.Слудка, здания 

участковой больницы в с. Понино под специальные жилые дома для одиноких престарелых 

граждан.  

Для достижения поставленных целей проводятся социальные, оздоровительные, 

педагогические и иные мероприятия: 

- мониторинг социальной и демографической ситуации, уровня социально-

экономического благополучия граждан; 

- оказание гражданам, в том числе молодым семьям, социальных, социально-

педагогических, медицинских, бытовых, консультативных и иных услуг при условии 

соблюдения принципов адресности и преемственности помощи; 

- оказание помощи женщинам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, и детям-

жертвам насилия в семье; 

- участие в работе по профилактике безнадзорности несовершеннолетних, защите их 

прав; 

- работа с молодыми семьями. 

Основной целью в области молодежной политики  будет являться создание условий 

для физического и духовного развития молодежи Глазовского района, ее социализации и 

включения в активную жизнь общества. Для достижения этой цели поставлены задачи: 

- к 2011 году организовать работу 4 учреждений, ведущих работу с молодежью, в 

которых будут заниматься 300 чел. 

- участие в организации и проведении ежегодных ярмарок вакансий рабочих и учебных 

мест для молодежи; 

- реализация мероприятий, направленных на профилактику асоциальных явлений в 

молодежной среде, организация 6 молодежных отрядов содействия милиции, 2 студенческих 

трудовых отряда 

- реализация комплексных целевых муниципальных программ: 

1) «Семья Глазовского района на 2007-2009гг.» 

2) «Физическая культура и спорт Глазовского района 2007-2010годы» 

- разработка целевой муниципальной программы: 

1) «Молодежь Глазовского района на 2009-2013 годы» 

Действия органов местного самоуправления в сфере культуры в 2009-2011 годах будут 

направлены на:  

- развитие  и укрепление материально–технической, информационной, базы 

муниципальных учреждений культуры, в районе сохранится 32 клубных учреждения, 22 

библиотеки;  

- реализация мероприятий, направленных на совершенствование системы культурного 

обслуживания населения, в прогнозируемом периоде планируется сохранить количество 

участников клубных формирований в количестве 3600человек ежегодно, проводить не менее 

4800 массовых культурных мероприятий; 

- Разработка следующих муниципальных целевых программ: 

1) «Развитие культуры в районе на 2009-2012годы»,  



 

 

  

  

16 

2) «Безопасность учреждений культуры на 2009-2012годы», 

- Реализация муниципальной целевой программы: 

1) «Библиотека- центр деловой информации на 2008-2010 годы». 
 

 


